non dicturi erant si non fuissent hæc facta? Porro velle quod transeat calix, humanum erat. Siatim autem dicendo, « Verumtamen non mea voluntas fiat, sed tua : » ostendit quod etiam nos sic oportet affectos esse, et philosophari, divinæque voluntati cedere, et non parere nature se opponenti. Non voluntas mea humana fiat, sed tua, eo quod tua voluntas non est a **475** mea divina voluntate separata. Duae enim naturas habens unus Christus, habuit et naturales voluntates vel volitiones, divinam ac humanam. Voluit itaque humana natura vivere, naturale enim est. Deinde sequens divinam voluntatem, quæ volebat ut omnes homines salvarentur, et erat communis Patri et Filio ac Spiritui sancto, mortem suscepit : et sic unum factum est volitum, hoc est, salutaris mors. Quod enim ab humana natura fuerit orare, quæ juxta permissionem patiebatur communem affectionem qua amamus vitam, et non a divinitate, sicut dicunt maledicti Ariani, manifestum est ex hoc, quod sudavit, idque cum tanta anxietate, ita ut plane, juxta parœmiam, sanguinis guttæ ex eo ceciderint. Parœmia enim est in his qui valde laborant, ita ut sanguinem sudent : sicut et in his qui amare sicut, dicimus quod sanguinem sicut. Hoc igitur volens manifestare evangelista, quod non tenuius quibusdam humoribus et velut ostentationis gratia apparentibus, sed magnis guttis sudorem stillaverit, sanguinis guttas, ut id quod gerebatur repræsentaret, accepit. Hinc igitur manifestum, quod natura illa quæ sudabat, et in agone erat, humana ista fuit, non divina : quia et humana natura permessa est hæc pati, et sic passa est, ut simul interim ostenderet, quod non phantasticus fuerit homo. Interim et magis mysticum quiddam docet, quod et communem humanæ naturæ timiditatem sanet, quia in seipso illam consumpsit, divinæque voluntati fecit obedientem. Quippe quod egrediebantur e corpore sudores et decidebant, videtur significare quod exsiccet et abstergat et a nobis cadere faciat fontes timiditatis, natura nostra in Christo corroborata, et confirmata. Nisi enim id significasset, quod videlicet humanam nostram formidinem curare voluisset : etiamsi valde timidus et ignavus fuisset, non utique sic sudasset. Visus est autem ei angelus confortans eum, idque ad nostram consolationem, ut orationis virtutem discamus, quod confortet, quumque didicerimus, eam in gravibus periculis præmittamus. Interea etiam implentur ea quæ dicta a Mose in magno cantico : « Et roborentur in eo omnes filii Dei ». Nonnulli autem sic dictum explicarunt curiosius, quod apparuit ei angelus glorificans eum, et dicens : Tua est, Domine, fortitudo : tu enim prævalnisti contra mortem, et contra infernum, et liberasti genus humanum. Et hæc quidem sic se habent. Ipse autem cum inveniret discipulos dormientes, exprobrat simul et adhortatur ut orent in tentatio-

¹¹⁰ Deut. xxxii. juxta LXX.

nisus, ne forte ab illis vincantur. Hoc enim significat non intrare in tentationem, hoc est, non absorberi a tentatione, neque in illius potestate fieri. Vel etiam simpliciter 476 jubet nos orare ut nostra sint serena, et ne in difficultatem quamdam incidamus. Dæmoniacum enim est et arrogantiam plenum, in pericula semetipsum injicere. Quomodo igitur dicit Jacobus: « Omne gaudium existimate cum incideritis in varias tentationes? » Et quid hoc? Num contraria nos dicimus? En igitur Jacobus non dixit, Injicite vosipsos, at, « Cum incideritis, » ne collabamini, sed « non ne gaudium existimate, » et quod non erat antea volitum, tollitum facite. Melius quidem fuerat si non venissent: verum cum venerint, quæ utilitas fuerit inutilli mœrore confici? Vagante igitur mihi ubi expresse præcipiatur orandum ut cadas in tentationem? Verum non poteris. Cæterum scio duplex genus esse tentationum, et quod quidam intelligunt, orandum quidem esse ne ingrediamur in tentationem, hoc est, in eam qua anima nostra vincitur, scilicet in tentationem libidinis vel iræ: omne autem gaudium existimandum, cum in corporalem afflictionem et tentationem intidimus: quanto enim externus homo corrumpitur tanto et internus renouatur. Scio quidem hæc, sed veriora arbitror quæ præsentī sermo viciniōra sūt. καὶς κακώσεται καὶ πειρασμοῖς περιπίπτωμεν· ὅσῳ καινοῦται. Οὐδαμὲν εὖν ταῦτα, ἀλλὰ τὰ ἀληθέστερα

VERS. 47-55. « Adhuc autem eo loquente, ecce turba, et qui vocabatur Judas, unus e duodecim, antecedebat eos, et appropinquavit Jesu, ut oscularetur eum. Jesus autem dixit illi: Juda, osculo Filium hominis prodis? Videntes autem hi qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, percutiemusne gladio? Et percussit unus ex illis servum principis sacerdotum, et amputavit auriculam ejus dextram. Respondens autem Jesus ait: Sinite lucasque. Et cum tetigisset auriculam ejus, sanavit eum. Dixit autem Jesus ad eos qui venerant ad se, principes sacerdotum ac magistratus templi et seniores: Quasi ad latronem existis cum gladiis et fustibus? cum quotidie vobiscum fuerim in temp'ore, non extendistis manus in me: sed hæc est hora illa vestra, et potestas tenebrarum. » Osculum Judas dedit, quod his qui invadebant, signum esset; at non a longe monstravit, ut non deciperentur nocte: quia et cum facibus et lucernis advenerant, ne latere possit Jesus. Quid igitur Dominus? Accedit ad hostile illud osculum: fulmina autem tam dolosum et ingratum subito extinguere neglexerunt, docente nos Salvatore per illa patientiam. Reprehendit autem solum: « Juda osculo prodis? » Non erubescis hoc proditionis genus? Misces amico amplexui inimici opus, proditionem? Sed et quem prodis? Filium hominis, hoc est, mansuetum, lenem, corrigendum, propter te factum hominem, cum Deus sit? Hæc dicebat, usque sub extremam horam fovens illum